Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situacio do
fornecedor no momento ¢é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 37.888.405/0001-18

Razio Social: J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

Nome Fantasia:

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 12/07/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
Automitica: a certidio foi obtida através de integracio direta com o sistema emissor. Manual: a certiddo foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitag¢io Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 22/04/2024 Automatica
FGTS Validade: 27/04/2024 Automatica
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 08/10/2024 Automatica

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 22/06/2024
Receita Municipal Validade: 10/05/2024

VI - Qualificagio Econémico-Financeira

Validade: 30/04/2024
Emitido em: 15/04/2024 14:09 1 de 1

CPF: 860.XXX.XXX-53 Nome: JOSE LINDSTRON PACHECO
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Ocorréncias Ativas

Dados do Fornecedor

CNPJ: 37.888.405/0001-18

Razio Social: J M SOUSA ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia:

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 15/04/2024 14:09
CPFE: 860.XXX.XXX-53  Nome: JOSE LINDSTRON PACHECO

1de



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio de Ocorréncias Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor

CNPJ: 37.888.405/0001-18

Razio Social: J M SOUSA ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia:

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 15/04/2024 14:09
CPFE: 860.XXX.XXX-53  Nome: JOSE LINDSTRON PACHECO

1de



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Provaveis Ocorréncias Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor

CNPJ: 37.888.405/0001-18

Razio Social: J M SOUSA ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia:

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 15/04/2024 14:09 1
CPFE: 860.XXX.XXX-53  Nome: JOSE LINDSTRON PACHECO

de



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Relatorio Nivel V - Qualificagio Técnica

Dados do Fornecedor

CNPJ: 37.888.405/0001-18

Razio Social: J M SOUSA ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia:

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel

Situa¢io do Nivel: Nio cadastrado

Nenhum registro de Qualificagio Técnica encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 15/04/2024 14:09
CPFE: 860.XXX.XXX-53  Nome: JOSE LINDSTRON PACHECO

1

de
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ALTERACAQO E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE LIMITADA “J M SOUSA
ENGENHARIA LTDA”, CNPJ 37.888.405/0001-18

JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR, brasileiro, maior, maranhense nascido em
Bacabal — MA, nascido em 22/08/1994, solteiro, empresario, CPF n°. 606.499.133-02 e CNH
n°. 05885816626/DETRAN/MA, residente ¢ domiciliado na Rua Projetada n° 09, Cohab II,
65700-000, Bacabal — MA ¢ OTONIEL TEIXEIRA LIMA, brasileiro, maior, maranhense
natural de Bacabal, nascido em 07/03/1983, casado em comunhao parcial de bens, portador da
cédula de identidade RG n° 0178716220013/SESP/MA e do CPF sob n°® 999.363.993-15,
residente e domiciliado na Rua Projetada n°® 09 Quadra 35, Cohab II, 65700-000, Bacabal —
MA. Unicos socios da socidade limitada ] M SOUSA ENGENHARIA LTDA, com sede na
Rua Projetada n°® 09 Quadra 35, Cohab II, 65700-000, Bacabal — MA, registrada na JUCEMA
com NIRE sob n® 21201152310 ¢ com CNPJ n°® 37.888.405/0001-18, resolvem alterar ¢
consolidar o contrato social:

CLAUSULA 1* — Fica admitida na Sociedade a Sécia DIANA ROSA SOBRAL LIMA,
brasileira, maranhense natural de Bacabal - MA, nascida em 12/03/1994, casada em comunhao
parcial de bens, empresaria, portadora do RG n° 037560362009-3/SSP/MA e¢ CPF n°
604.143.073-05, residente e domiciliado na Rua Projetada n° 09 Quadra 35, Cohab II, 65700-
000, Bacabal — MA.

CLAUSULA 2* — Retira-se da sociedade o sécio Otoniel Teixeira Lima, sede e transfere R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) dividido em 50.000 (cinquenta mil) quotas de R$ 1,00 (um
real) cada, para a socia Diana Rosa Sobral, ora admitida, dando plena, geral e rasa quitagado
das quotas, ora transferidas, nada mais tendo a reclamar do cessionario e nem da sociedade,
integralizada em moeda corrente dos pais e assim distribuido:

Diana Rosa Teixeira Lima .........ocooovvvivniiiieeeiiiiiiiiiinneeenn. 50.000 R$  50.000,00
Jose Rubem Santos de Sousa Junior...........cccccoeevevvvennennnn. 50.000 R$  50.000,00
TOAL oo 100.000 R$ 100.000,00

CLAUSULA 3* — O capital social que era de R$ 100.000,00 (cem mil reais) totalmente
integralizado, passa a ser de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), cujo aumento ¢ de
R$ 100.000,00 (cem mil reais), totalmente subscrito ¢ integralizado, neste ato, em moeda
corrente do pais, distribuidos aos sdcios como segue:

Diana Rosa Teixeira Lima .........ooooovvviviiiieeeiiiiiiiiieeeeeen. 125.000 R$ 125.000,00
Jose Rubem Santos de Sousa JUnior..........cccccoovveevveeneennnn. 125.000 R$ 125.000,00
0] 7: 1 RO 250.000 RS 250.000,00

CLAUSULA 4 — A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizacao do capital social.

CLAUSULA 5 — A administracio da sociedade cabe ao socio quotista Jose Rubem de Sousa
Junior, com os poderes e atribui¢cdes de administrar, autorizado o uso do nome empresarial,
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em
favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da
sociedade, sem autorizacao do outro socio.
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CLAUSULA 6*— O Administrador declara, sob as penas da lei, de que nio esta impedidos de
exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal,
ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o0 acesso
a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussao,
peculato, ou contraa economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas
de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica,ou a propriedade.

Continuam em pleno vigor as demais cldusulas do contrato primitivo no que estas nao
colidirem ou indiretamente ou deste que aqui nao revogados.

Em face das alteracoes acima, consolida-se o contrato social, mediante as condicoes e
clausulas seguintes:

JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR, brasileiro, maior, maranhense nascido em
Bacabal — MA, nascido em 22/08/1994, solteiro, empresario, CPF n°. 606.499.133-02 e CNH
n°. 05885816626/DETRAN/MA, residente e domiciliado na Rua Projetada n° 09, Cohab II,
65700-000, Bacabal - MA e DIANA ROSA SOBRAL LIMA, brasileira, maranhense natural
de Bacabal - MA, nascida em 12/03/1994, casada em comunhao parcial de bens, empresaria,
portadora do RG n°® 037560362009-3/SSP/MA e CPF n°® 604.143.073-05, residente e
domiciliado na Rua Projetada n°® 09 Quadra 35, Cohab II, 65700-000, Bacabal — MA.

CLAUSULA 1° - A sociedade gira sob 0 nome empresaria de “J M SOUSA ENGENHARIA
LTDA” e sede e domicilio na Rua Projetada n® 09 Quadra 35, Cohab II, 65700-000, Bacabal
- MA.

CLAUSULA 2* — O capital social ¢ de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)
dividido em 250.000 (duzentas e cinquentamil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (um real
cada), integralizada em moeda corrente do pais e assim subscritas:

Diana Rosa Sobral Lima.........cccocvvvviiiiiiiiiiiiiiieeiieeeeeeeee 125.000 R$ 125.000,00
Jose Rubem Santos de Sousa Junior...........ccccccevvevvvennennn. 125.000 R$ 125.000,00
TOAL v 250.000 R$ 250.000,00

CLAUSULA 3*— O objeto ¢é de:

4329-1/04-Montagem e instalacao de sistemas e equipamentos de iluminacao e sinalizacao
em viaspublicas, portos e aeroportos

2622-1/00 - Fabricacao de periféricos para equipamentos de

informatica2790-2/02 - Fabrica¢ao de equipamentos para

sinalizagao ¢ alarme

3312-1/02 - Manutengao e reparagao de aparelhos e instrumentos de medida, teste e
controle 3314-7/06 - Manutengao e reparacao de maquinas, aparelhos e equipamentos
para instalagdestérmicas

4120-4/00 - Construcao de edificios

4211-1/02 - Pintura para sinalizagdo em pistas rodovidrias e aeroportos

4322-3/01 - Instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas



Pagina3deb5
4322-3/02 - Instalagdo e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, de
ventilagdo erefrigeracao
4391-6/00 - Obras de fundagdes
6201-5/01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
6202-3/00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
customizdveis6209-1/00 - Suporte técnico, manutengdo € outros servigos em
tecnologia da informagao 6319-4/00 - Portais, provedores de conteudo e outros
servigos de informagdo na internet

7111-1/00 - Servigos de

arquitetura?7112-0/00 -

Servigos de engenharia

7119-7/01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia

CLAUSULA 4 — A sociedade iniciou as suas atividades em 28 de Julho de 2020, e seu
prazo deduracgdo ¢ indeterminado.

CLAUSULA 5* — As quotas so indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento do outro socio, a quem fica assegurado, em igualdade de
condigdes e preco direito de preferéncia para a sua aquisicao se postas a venda, formalizando,
se realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual pertinente.

CLAUSULA 6 — A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizacao do capital social.

CLAUSULA 7* — A administrac¢io da sociedade cabe ao socio quotista Jose Rubem Santos
de Sousa Junior, com os poderes e atribui¢des de administrar, autorizado o uso do nome
empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens imodveis da sociedade, sem autoriza¢ao do outro sécio.

CLAUSULA 8" — Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragao do inventério, do
balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos socios, na propor¢ao
de suasquotas, os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA 9* — Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios
deliberardo sobre as contas e designardo administrador (es) quando for o caso.

CLAUSULA 10* — A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragao contratual assinada por todos os socios.

CLAUSULA 11° — Os socios poderdio de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo
de “prolabore”, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

CLAUSULA 12* — Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuara suas
atividadescom os herdeiros e ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes
ou do(s) socio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base
na situagao patrimonial da sociedade, a data da resolu¢ao, verificada em balango especialmente
levantado.

Paragrafo unico - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade
se resolva em relagdo a seu sécio.
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CLAUSULA 13* — O Administrador declara, sob as penas da lei, de que néo esta impedidos
de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente,
0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno,
concussao, peculato, ou contraa economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica,ou a
propriedade.

Bacabal — MA., 01 de Dezembro de 2022.
Jose Rubem de Sousa Junior
Diana Rosa Sobral Lima

Otoniel Teixeira Lima



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizacdo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracao
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa J M SOUSA ENGENHARIA LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome
60414307305 DIANA ROSA SOBRAL LIMA
60649913302 JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR
99936399315 OTONIEL TEIXEIRA LIMA

CERTI FI CO O REG STRO EM 20/ 12/ 2022 08: 05 SOB N° 20221465766.
PROTOCOLO 221465766 DE 19/12/2022.

CODI GO DE VERI FI CAGAO. 12216179242. CNPJ DA SEDE: 37888405000118.
NI RE: 21201152310. COM EFEI TOS DO REA STRO EM 19/ 12/ 2022.

JUCEMA 5 v sousa ENGENHAR A LTDA

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREI RA
SECRETARI O- GERAL
www. enpr esaf aci | . ma. gov. br

A val i dade deste docunento, se inpresso, fica sujeito a conprovacédo de sua autenticidade nos respectivos portais,
i nformando seus respectivos co6di gos de verificagéo.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: J M SOUSA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 37.888.405/0001-18

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:30:36 do dia 24/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/04/2024.

Cddigo de controle da certidao: B902.EEF9.EC9E.25B3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: J M SOUSA ENGENHARI A LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 37.888.405/0001-18

Certidédo n°: 62780998/ 2023

Expedi ¢do: 09/11/2023, as 17:06: 13

Val i dade: 07/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que J M SOUSA ENGENHARI A LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 37.888.405/0001-18, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 013932/24 Data da 23/02/2024 07:28:46

Inscricdo Estadual: 126537925 CPF/CNPJ:37888405000118

Razé&o Social: J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

Endereco: RUA PROJETADA, 9 QUADRA35 CEP: 65700000 - COHAB I

Telefone: (99)82529203 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apos a realizacdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n° 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 22/06/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "CertidGes" e em seguida em "Validacado de Certiddo Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 23/02/2024 07:28:46



11/03/2024, 20:06 Impressao de Certidao

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, SIN - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

> (s)
i o
(o) o
ABag . et

CERTIDAO NEGATIVA DA DiVIDA ATIVA N° 197/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Econémico de Impostos
Municipais desta Prefeitura ndo consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte J M SOUSA ENGENHARIA LTDA, inscrito
no cadastro municipal de n° 41357, portanto o que me cumpre certificar e reportar-me as informagdes de segdes competentes desra Prefeitura
Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certiddo servindo de prova junto as reparticbes Publicas, Federais,

Estaduais, Municipais, Bancos e Autarquias, que tera validade até o nonagésimo dia de sua expedigéo.

Cadigo de Cadastro

41357

Contribuinte CPF/CNPJ

J M SOUSA ENGENHARIA LTDA 37.888.405/0001-18
Logradouro Bairro

RUA PROJETADA, 09, , CEP - 65700-000 COHABIII

Cidade UF

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data

Data de Abertura: Inscr Municipal: 902468 Inscr Estadual: .
Encerramento:

4329104 - MONTAGEM E INSTALAGAO DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINAGAO E SINALIZAGAO EM VIAS

Atividade: PUBLICAS, PORTOS E AEROPORTOS

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENCAO: Certiddo emitida com base no Cédigo Tributario Municipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuario:

Emitida as 19:05:26 do dia 11/03/2024 19:05:50

Valida até 10/05/2024

Cadigo de Controle da Certiddo/Nimero LZNVWCB

Ateng&o qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Consulte a autenticidade desta certidao em http://bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/serviet/hwpcconsautcert

https://bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/servliet/hwcertidacimpressao?W6vMTATds+rN7qZZGiMXh8pBDY XBjuWDIwcpcuz6gMY1Xd30splms...

m
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 069278/24 Data da 23/02/2024 07:27:43

Inscricdo Estadual: 126537925 CPF/CNPJ:37888405000118

Razé&o Social: J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

Endereco: RUA PROJETADA, 9 QUADRA35 CEP: 65700000 - COHAB I
Telefone: (99)82529203 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, ap0s a realizacdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n°5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcancadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 22/06/2024.

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada no endereco:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validag&do de Certiddo Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impresséo: 23/02/2024 07:27:43



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 1113/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessoa interessada J M SOUSA ENGENHARIA
LTDA, CERTIFICApara os fins que se fizezrem necessarios, que a pessoa juridicaffisica a seguir referenciada ndo registra débitos para com os
cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAQ validade até o dia 10/05/2024, ressalvando o direito da Fazenda
Municipal de exigir o recolhimento de débitos, tributarios ou ndo, constituido anteriormente a esta data mesmo durante a vigéncia desse prazo.

Codigo de Cadastro

41357

Contribuinte CPF/CNPJ

J M SOUSA ENGENHARIA LTDA 37.888.405/0001-18
Logradouro Baimo

RUA PROJETADA, 09, , CEP - 65700-000 COHABII

Cidade UF

BACABAL MA

Finalidade da Certidiao
Diversos

ATENCAQ: Certidéo emitida com base no Cadigo Tributario Municipal lei n°1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuario:

Emitida 11/03/2024 19:04:51

Valida até 10/05/2024

Cadigo de Controle da Certiddo/Numero Q21Z7BG

Atenc&o qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Consulte a autenticidade desta certiddo em http://bacabal.meumunicipio.online/fam-ex/serviet/hwpcconsautcert



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

FICHA CADASTRAL DE CONTRIBUINTE

Inscrigdo Municipal:902468 Situagao: Ativo

Tipo de Pessoa: Juridica

Dados Basicos
CPF/CNPJ: 37.888.405/0001-18

Nome/Razao Social: J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

*kkk

Nome Fantasia:

Enderegco: RUA PROJETADA , N°: 09

Bairro: COHAB I

Telefone: 99 82529203

Municipio: BACABAL / MA

TIPO CPF/CNPJ Nome/Razao Social Percentual Qualificagao
Socio  37888405000118 J M SOUSA ENGENHARIA LTDA 50,00
Socio 99936399315 OTONIEL TEIXEIRA LIMA 50,00 Outros
Enquadramento
Enquadramento: ME Simples Nacional:
Classificacao: Prestador de Servigos Subsituto Tributario:
Regime Especial: Nao Possui Calcula Alvara:
CMAE
CNAE
CNAE Descrigcdo
4329104 Montagem e instalagdo de sistemas e equipamentos de iluminagéo e sinal
2622100 Fabricacéo de periféricos para equipamentos de informatica
2790202 Fabricacdo de equipamentos para sinalizagéo e alarme
3312102 Manutengéao e reparacgao de aparelhos e instrumentos de medida, teste e
3314706 Manutengéao e reparagcado de maquinas, aparelhos e equipamentos para inst
4120400 Construgao de edificios
4211102 Pintura para sinalizagdo em pistas rodoviarias e aeroportos
4322301 Instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas
4322302 Instalagdo e manutengéo de sistemas centrais de ar condicionado, de ve
4391600 Obras de fundagoes
6202300 Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizave
6209100 Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informa
6319400 Portais, provedores de contelddo e outros servigos de informagao na int
7111100 Servigos de arquitetura
7112000 Servigos de engenharia
7119701 Servigos de cartografia, topografia e geodésia
Informag6es Complementares
Area Comercial (m?): Capital Social: 10.000.000,00

Proprietarios/S6cios/Responsaveis

Area Ocupagdo Solo (m?):  Area Publicidade (m?):
Horario de Funcionamento:

Data Inicio
30/07/2020

Escritério de Contabilidade

Status/Observagoes

Data Final Processo Inicial Processo Final

/1

Junta Comercial:

Inscrigdo Estadual:

Complemento:

Email:

CEP: 65700000

Situagao

902468 Ativo

Data  23/02/2023

Hora  13:17:58

Péagina 1de 1

Conselheiro de Administracéo

Sim
Nao
Sim

Dispensado
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao

Observagao

JANE



15/04/2024, 11:32 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 37.888.405/0001-18
Razao
Social:
Endereco: RUA PROJETADA 09 QUADRA 35 / COHAB II / BACABAL / MA / 65700-000

J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:29/03/2024 a 27/04/2024

Certificagdo Nimero: 2024032902332061507612

Informacao obtida em 15/04/2024 11:32:42

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

m



28/02/2024, 09:43 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A () | DATA DE ABERTURA
37.888.405/0001-18 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 28/07/2020

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

Fkkkkkkk M E

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.29-1-04 - Montagem e instalagao de sistemas e equipamentos de iluminagao e sinalizagdao em vias publicas, portos e
aeroportos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

26.22-1-00 - Fabricagao de periféricos para equipamentos de informatica

27.90-2-02 - Fabricagao de equipamentos para sinalizagao e alarme

33.12-1-02 - Manutencgao e reparagao de aparelhos e instrumentos de medida, teste e controle (Dispensada *)
33.14-7-06 - Manutengéo e reparagao de maquinas, aparelhos e equipamentos para instalagoes térmicas (Dispensada *)
41.20-4-00 - Construgao de edificios

42.11-1-02 - Pintura para sinalizagdo em pistas rodoviarias e aeroportos

43.22-3-01 - Instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas

43.22-3-02 - Instalagao e manutengao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeragao
43.91-6-00 - Obras de fundagoes

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda (Dispensada *)

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis (Dispensada *)
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagao (Dispensada *)
63.19-4-00 - Portais, provedores de contetido e outros servigos de informagao na internet (Dispensada *)
71.11-1-00 - Servigos de arquitetura (Dispensada *)

71.12-0-00 - Servigos de engenharia (Dispensada *)

71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia (Dispensada *)

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R PROJETADA 09 QUADRA35

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.700-000 COHABIII BACABAL MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

SISCON10@HOTMAIL.COM (99) 8252-9203

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/07/2020

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkkkkk Fkdkkkkk

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 28/02/2024 as 09:43:22 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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BALANCO PATRIMONIAL
J M SOUSA ENGENHARIA LTDA 0200
RUA PROJETADA, 09 QUADRAS35 - COHAB I
BACABAL / MA
CNPJ : 37.888.405/0001-18 Inscricdo Estadual : 126537925
Local de Registro : Jucema Data Registro : 28/07/2020 Numero Registro: 21201152310
Periodo de Movimento : JANEIRO/2021 a DEZEMBRO/2021 Folha: 1
ATIVO
CIRCULANTE 177.853,44 D
DISPONIVEL 173.284,44 D
CAIXA 173.284,44 D
CAIXA MATRIZ 173.284,44 D
ESTOQUES 4.569,00 D
ESTOQUES DE MERCADORIAS 4.569,00 D
ESTOQUE DE MERCADORIAS 4.569,00 D
ATIVO NAO CIRCULANTE 321.932,30 D
IMOBILIZADO 321.932,30 D
IMOBILIZADO EM USO 321.932,30 D
VEICULOS 280.000,00 D
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 6.470,00 D
MOVEIS E UTENSILOS 35.462,30 D
TOTAL DO ATIVO ===== 499.785,74 D
PASSIVO
CIRCULANTE 128.093,70 C
FORNECEDORES GERAIS 125.693,70 C
FORNECEDORES 125.693,70 C
FORNECEDORES GERAIS 125.693,70 C
OBRIGAGOES TRABALHISTAS 2.400,00 C
OBRIGAGOES COM PESSOAL 2.400,00 C
HONORARIOS A PAGAR 2.400,00 C
PATRIMONIO LIQUIDO 371.692,04 C
CAPITAL SOCIAL 100.000,00 C
CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO 100.000,00 C
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BALANCO PATRIMONIAL
J M SOUSA ENGENHARIA LTDA 0200
RUA PROJETADA, 09 QUADRA35- COHAB I
BACABAL / MA
CNPJ : 37.888.405/0001-18 Inscricdo Estadual : 126537925
Local de Registro : Jucema Data Registro : 28/07/2020 Numero Registro: 21201152310
Periodo de Movimento : JANEIRO/2021 a DEZEMBRO/2021 Folha: 2
CAPITAL SOCIAL 100.000,00 C
LUCRO OU PREJUIZO NO EXERCICIO 271.692,04 C
LUCRO NO EXERCICIO 271.692,04 C
LUCRO NO PERIODO 271.692,04 C
TOTAL DO PASSIVO =====> 499.785,74 C

Reconhecemos a exatidao do presente BALANGCO PATRIMONIAL, totalizando tanto no Ativo como na soma do Passivo com o Patriménio
Liquido,

a importancia de :

R$ 499.785,74 ( Quatrocentos e Noventa e Nove Mil e Setecentos e Oitenta e Cinco Reais e Setenta e Quatro Centavos )

BACABAL/MA, 31 de DEZEMBRO de 2021

JONATAS SILVA DE AMORIM OTONIEL TEIXEIRA LIMA
TECNICO EM CONTABILIDADE SOCIO ADMINISTRADOR
C.P.F. :724.444.013-87 RG : 311684947 C.P.F. :999.363.993-15

C.R.C. :-009296 R.G. :0178716220013
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DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2021
J M SOUSA ENGENHARIA LTDA 0200
RUA PROJETADA, 09 QUADRA35 - COHAB I
CEP: -
BACABAL / MA
CNPJ / CEI : 37.888.405/0001-18 Inscricao Estadual: 126537925
Local de Registro: Jucema Data do Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310
Periodo Movimento: JANEIRO/2021 a DEZEMBRO/2021 FOLHA: 3
Receita Bruta de vendas e/ou servicos
RECEITAS DE PRESTACAO DE SERVICOS
SERVICOS PRESTADOS 421.305,00 421.305,00
(=) Receita Liquida de Vendas e/ou Servigos 421.305,00
(-) Custos de bens e/ou servicos vendidos
CUSTOS DE VENDAS E SERVICOS
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS (CMV) 121.124,70 121.124,70
(=) Lucro Bruto 300.180,30
(-) Despesas Operacionais
DESPESAS ADMINISTRATIVAS
ENERGIA ELETRICA 3.884,32
HONORARIOS CONTABEIS 2.400,00
AGUA E ESGOTO 594,54 6.878,86
DESPESAS TRIBUTARIAS
SIMPLES 16.898,20 16.898,20
DESPESAS GERAIS
MATERIAL DE LIMPEZA 4.711,20 4.711,20
(=) Lucro Operacional antes do Resultado Financeiro 271.692,04
(=) LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO 271.692,04

BACABAL / MA, 31 de Dezembro de 2021

JONATAS SILVA DE AMORIM
TECNICO EM CONTABILIDADE

C.P.F. :724.444.013-87 RG : 311684947
C.R.C. :-009296

OTONIEL TEIXEIRA LIMA
SOCIO ADMINISTRADOR
C.P.F. :999.363.993-15
R.G. :0178716220013



ANALISE DE DEMONSTRAGOES CONTABEIS

Pagina 4 de

J M SOUSA ENGENHARIA LTDA
RUA PROJETADA, 09 QUADRAZ35 -
COHAB Il BACABAL / MA

CNPJ: 37.888.405/0001-18 .E.: 126537925
Local de Registro: Jucema Data do Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310
Periodo Movimento: JANEIRO/2021 a DEZEMBRO/2021 FOLHA : 0002
iNDICE DE LiQUIDEZ
iNDICE DE LiQUIDEZ GERAL
Ativo Circulante + Realizavel a Longo Prazo 177.853,44
ILG = ILG =
Passivo Circulante + Passivo ndo Circulante 128.093,70 ILG : 1,3885
iNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE
Ativo Circulante 177.853,44
ILC = ILC =
Passivo Circulante 128.093,70 ILC: 1,3885
iNDICE DE LIQUIDEZ SECA
Ativo Circulante - Estoque 173.284,44
ILS = ILS =
Passivo Circulante 128.093,70 ILS : 1,3528
iNDICE DE LiQUIDEZ IMEDIATA
Disponivel 173.284,44
ILI = ILI =
Passivo Circulante 128.093,70 ILI : 1,3528
iNDICE DE SOLVENCIA GERAL
iNDICE DE SOLVENCIA GERAL
Ativo 499.785,74
ISG = ISG =
Passivo Circulante + Passivo nao Circulante 128.093,70 ISG : 3,9017




ANALISE DE DEMONSTRAGOES CONTABEIS
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J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

RUA PROJETADA, 09 QUADRAS3S5 - COHAB I
BACABAL / MA

CNPJ: 37.888.405/0001-18 I.LE.: 126537925
Local de Registro: Jucema

Data do Registro: 28/07/2020

N° do Registro: 21201152310

Periodo Movimento: JANEIRO/2021 a DEZEMBRO/2021 FOLHA : 0003
iNDICE DE ENDIVIDAMENTO
iNDICE DE ENDIVIDAMENTO GERAL
Passivo Circulante + Passivo nao Circulante 128.093,70
IEG = IEG
Ativo 499.785,74 IEG : 0,2563
iNDICE DE CAPITAL DE TERCEIROS
Passivo Circulante + Passivo nao Circulante 128.093,70
ICT = ICT
Patriménio Liquido 371.692,04 ICT: 0,3446
iNDICE DE GRAU DE IMOBILIZA(}AO
Ativo Imobilizado 321.932,30
IGI = [¢]]
Patriménio Liquido 371.692,04 IGI : 0,8661

BACABAL/MA, 31 de DEZEMBRO de 2021

JONATAS SILVA DE AMORIM
TECNICO EM CONTABILIDADE
C.P.F.:724.444.013-87 RG : 311684947
C.R.C. :009296

OTONIEL TEIXEIRA LIMA
SOCIO ADMINISTRADOR

C.P.F. :999.363.993-15
R.G. :0178716220013




nnnnnnnn

NOTAS EXPLICATIVAS

J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

RUA PROJETADA 09 QUADRA35- COHAB Il — CEP: 65700-
000

BACABAL / MA

CNPJ: 37.888.405/0001-18 Inscrigao Estadual: 126537925
Local de Registro: JUCEMA Data de Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310

A J M SOUSA ENGENHARIA LTDA é uma empresa individual de responsabilidade
limitada, com fins econdmicos e com sede e foro na cidade de Bacabal - MA, tendo como
objeto social a montagem e instalagdo de sistemas e equipamentos de iluminagdo e
sinalizagdo de vias publicas, portos e aeroportos, com inicio de atividades em 28/07/2020 e
sua regéncia se da pelo Contrato Social com respaldo legal na Lei Federal n® 10.406/2002.

A empresa J M SOUSA ENGENHARIA LTDA possui 0os seguintes registros e inscri¢gdes:

Seu contrato social, oi registrado na JUCEMA e tem como NIRE: 21201152310
Cadastrada no CNPJ sob n°: 37.888.405/0001-18
Cadastrada na Sefaz/MA, Inscricdo Estadual sob n°: 126537925

NOTAS EXPLICATIVAS

J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

RUA PROJETADA 09 QUADRA35- COHAB Il — CEP: 65700-
000

BACABAL / MA
CNPJ: 37.888.405/0001-18 Inscrigdo Estadual: 126537925
Local de Registro: JUCEMA Data de Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310

As demonstragdes contabeis foram elaboradas de acordo com as praticas contabeis
geralmente aceitas e adotadas no Brasil tomando-se como base a Lei n° 11.638/07
alterada pela lei 11.941/2009.

Foi obedecido também o Pronunciamento Técnico PME - Contabilidade para Pequenas e
Médias Empresas (ITG 1000), emitido pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis - CPC e

pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, Resolugdes CFC n°: 750/1993, 1.255/2009,
1.282/2010 e 1.418/2012.

NOTAS EXPLICATIVAS

J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

RUA PROJETADA 09 QUADRA 35— COHAB Il — CEP: 65700-
000

BACABAL / MA
CNPJ: 37.888.405/0001-18 Inscrigéo Estadual: 126537925
Local de Registro: JUCEMA Data de Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310

O exercicio social abrange os dados e documentos fornecidos no periodo de 01 de janeiro
a 31 de dezembro do ano de 2021.

A moeda funcional da empresa é o Real (R$).

10
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Receitas: sdo apuradas por meio de notas fiscais de mercadorias (nfe) emitidas no periodo
de 01/01/2021 a 31/12/2021.

Custos e Despesas tem como base as notas fiscais, recibos e guias de pagamento
(DARFS, GPS, ISS, IRPJ, PIS, COFINS, DARE, GNRE, FGTS E INSS), em conformidade
com as exigéncias fisco legais.

Direitos e obrigacdes: Os direitos e obrigagbes da empresa estdo de acordo com seus
efetivos valores reais.

Apuracao do resultado: o resultado de receitas, custos e despesas € apurado de acordo
com o Regime Contabil de Competéncia, preceituado no art. 9° da resolugao CFC n° 750,
de 29 de dezembro de 1993, que dispde sobre os Principios Fundamentais de
Contabilidade - (PFC).

E Na tabela a seguir estdo demonstrados os principais itens e valores que compde a
apuracao de resultados.
E apresentado na coluna “Valor Ano 2021” os valores totais apurados no ano em curso.

Itens/Valores Valor Ano 2021
( + ) Prestacao de servigos 421.305,00
(- ) Despesas Administrativas 6.878,86
(- ) Despesas Tributarias 16.989,20
(- ) Despesas Operacionais Gerais 4.711,20
( =) Resultado 271.692,04

Observa-se que:

As prestacdes de servicos representam apenas 100 % do faturamento total da
empresa;
Os totais de despesas administrativas representam 1,60 % das receitas do ano;

Os totais de despesas tributarias representam 4,00 % das receitas do ano;
Os totais de despesas gerais representam 1,11 % do faturamento anual da

empresa;

Pagina 7

NOTAS EXPLICATIVAS

J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

RUA PROJETADA 09 QUADRA35—- COHAB Il — CEP: 65700-
000

BACABAL / MA
CNPJ: 37.888.405/0001-18 Inscricao Estadual: 126537925
Local de Registro: JUCEMA Data de Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310

Caixa e equivalentes de caixa
Foi utilizada a Conta Caixa para entradas e pagamentos.
Representa 100% do ativo.

Imobilizado

10
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Inclui os itens que se referem a bens corpdreos destinados a manutengao das atividades
da empresa, esta registrado ao custo de aquisi¢do. A depreciagdo dos bens é calculada
pelo método linear, as taxas anuais fixadas pela receita federal do Brasil.

O imobilizado da empresa iniciou o ano com valor de 64.526,10 e encerrou 0 ano com o
mesmo valor, ndo tendo durante o ano nenhuma aquisicado de imobilizado. Representa
12,91 % do ativo.

NOTAS EXPLICATIVAS

J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

RUA PROJETADA 09 QUADRA35- COHAB Il — CEP: 65700-
000

BACABAL / MA

CNPJ: 37.888.405/0001-18 Inscrigéo Estadual: 126537925

Local de Registro: JUCEMA Data de Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310
Fornecedores

A empresa nao tem dividas com fornecedores. Todas as compras foram feitas avista.

Empréstimos e financiamentos
A empresa nao tem dividas de empréstimos e financiamentos junto a instituicées
bancarias.

Obrigacdes fiscais Parceladas
A empresa ndo esta inscrita em nenhum parcelamento tributario ou trabalhista.

Obrigacdes Fiscais e Trabalhistas
A empresa conta com um passivo, relacionado a obrigagdes fiscais e trabalhistas, no valor
de R$ 2.400,00.

Representa 1,95% dos Passivos da empresa.

NOTAS EXPLICATIVAS

J M SOUSA ENGENHARIA LTDA PAGINA: 6

RUA PROJETADA 09 QUADRA35- COHAB Il — CEP: 65700-
000

BACABAL / MA

CNPJ: 37.888.405/0001-18 Inscrigéo Estadual: 126537925

Local de Registro: JUCEMA Data de Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310
Nao ha passivo contingente registrado  contabilmente, tendo em vista

que os administradores da empresa, escudados em opiniao de seus consultores e
advogados, ndo apontam contingéncias de quaisquer naturezas.

10
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J M SOUSA ENGENHARIA LTDA
RUA PROJETADA 09 QUADRA35 — COHAB Il — CEP:
65700-000 BACABAL / MA
CNPJ: 37.888.405/0001-18 Inscricdo Estadual: 126537925
Local de Registro: JUCEMA Data de Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310

O capital social da empresa é de R$ 100.000,00 (cem mil reais), representado por 100.000
(cem mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada um totalmente integralizado,

em moeda corrente do Pais.

O valor referente ao capital social esta conforme registrado na junta comercial do estado
Maranhao, distribuido conforme quadro abaixo:

Sécio N° de Quotas % Valor R$
OTONIEL TEIXEIRA LIMA 100.000,00 100 100.000,00
Total 100.000,00 100.000,00

NOTAS EXPLICATIVAS

J M SOUSA ENGENHARIA LTDA
RUA PROJETADA 09 QUADRA35 — COHAB Il — CEP:

65700-000 BACABAL / MA
CNPJ: 37.888.405/0001-18 Inscricao Estadual: 126537925
Local de Registro: JUCEMA Data de Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310

O grafico apresenta os valores dos grupos constantes no balango patrimonial referente ao
ano de 2021.

Ativos e Passivos: R$ 499.785,74
Capital Social: R$ 100.000,00
Lucros e Prejuizos: R$ 271.692,04

Vendas

ATIVO _PASSIVO LUCRO

10

JONATAS SILVA DE AMORIM OTONIEL TEIXEIRA LIMA
TEC. EM CONTABILIDADE SOCIO ADMINISTRADOR
C.P.F.:724.444.013-87 RG : 311684947 C.P.F.:999.363.993-15

C.R.C. :-009296
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa J M SOUSA ENGENHARIA LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

72444401387 JONATAS SILVA DE AMORIM

99936399315 OTONIEL TEIXEIRA LIMA
CERTI FI CO O REG STRO EM 15/ 08/ 2022 15:38 SCB N° 20221003959.
PROTOCOLO. 221003959 DE 15/ 08/ 2022.
CODI GO DE VERI FI CACAO.  12210663266. CNPJ DA SEDE: 37888405000118.
NI RE: 21201152310. COM EFEI TOS DO REG STRO EM 15/ 08/ 2022.

JUCEMA 5 v sousa ENGENHAR A LTDA

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREI RA
SECRETARI O- GERAL
www. enpr esaf aci | . ma. gov. br

A val i dade deste docunento, se inpresso, fica sujeito a conprovacédo de sua autenticidade nos respectivos portais,
i nformando seus respectivos co6di gos de verificagéo.
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BALANCO PATRIMONIAL
J M SOUSA ENGENHARIA LTDA 0200
RUA PROJETADA, 09 QUADRA35 - COHAB |l
BACABAL / MA
CNPJ : 37.888.405/0001-18 Inscrigdo Estadual : 126537925
Local de Registro : Jucema Data Registro : 28/07/2020 Numero Registro: 21201152310
Periodo de Movimento : JANEIRO/2022 a DEZEMBRO/2022 Folha: 1
ATIVO
CIRCULANTE 177.853,44 D
DISPONIVEL 173.284,44 D
CAIXA 173.284,44 D
CAIXA MATRIZ 173.284,44 D
ESTOQUES 4.569,00 D
ESTOQUES DE MERCADORIAS 4.569,00 D
ESTOQUE DE MERCADORIAS 4.569,00 D
ATIVO NAO CIRCULANTE 321.932,30 D
IMOBILIZADO 321.932,30 D
IMOBILIZADO EM USO 321.932,30 D
VEICULOS 280.000,00 D
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 6.470,00 D
MOVEIS E UTENSILOS 35.462,30 D
TOTAL DO ATIVO ===== 499.785,74 D
PASSIVO
CIRCULANTE 128.093,70 C
FORNECEDORES GERAIS 125.693,70 C
FORNECEDORES 125.693,70 C
FORNECEDORES GERAIS 125.693,70 C
OBRIGACOES TRABALHISTAS 2.400,00 C
OBRIGACOES COM PESSOAL 2.400,00 C
HONORARIOS A PAGAR 2.400,00 C
PATRIMONIO LIQUIDO 371.692,04 C
CAPITAL SOCIAL 250.000,00 C
CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO 250.000,00 C
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BALANCO PATRIMONIAL
J M SOUSA ENGENHARIA LTDA 0200,
RUA PROJETADA, 09 QUADRA35- COHAB I
BACABAL / MA
CNPJ : 37.888.405/0001-18 Inscrigdo Estadual : 126537925
Local de Registro : Jucema Data Registro : 28/07/2020 Numero Registro: 21201152310
Periodo de Movimento : JANEIRO/2021 a DEZEMBRO/2021 Folha: 2
CAPITAL SOCIAL 250.000,00 C
LUCRO OU PREJUIZO NO EXERCICIO 146.692,04 C
LUCRO NO EXERCICIO 146.692,04 C
LUCRO NO PERIODO 146.692,04 C
TOTAL DO PASSIVO =====> 499.785,74C

Reconhecemos a exatidao do presente BALANCO PATRIMONIAL, totalizando tanto no Ativo como na soma do Passivo com o Patriménio
Liquido,

a importancia de :

R$ 499.785,74 ( Quatrocentos e Noventa e Nove Mil e Setecentos e Oitenta e Cinco Reais e Setenta e Quatro Centavos )

BACABAL/MA, 31 de DEZEMBRO de 2022

JONATAS SILVA DE AMORIM JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR
TECNICO EM CONTABILIDADE SOCIO ADMINISTRADOR
C.P.F. :724.444.013-87 RG : 311684947 C.P.F. :606.499.133-02

C.R.C. :-009296
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DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2022
J M SOUSA ENGENHARIA LTDA 0200
RUA PROJETADA, 09 QUADRA35 - COHAB I
CEP: -
BACABAL / MA
CNPJ / CEI : 37.888.405/0001-18 Inscricado Estadual: 126537925
Local de Registro: Jucema Data do Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310
Periodo Movimento: JANEIRO/2022 a DEZEMBRO/2022 FOLHA: 3
Receita Bruta de vendas e/ou servicos
RECEITAS DE PRESTACAO DE SERVICOS
SERVICOS PRESTADOS 408.805,00 408.805,00
(=) Receita Liquida de Vendas e/ou Servigos 408.805,00
(-) Custos de bens e/ou servicos vendidos
CUSTOS DE VENDAS E SERVICOS
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS (CMV) 121.124,70 121.124,70
(=) Lucro Bruto 300.180,30
(-) Despesas Operacionais
DESPESAS ADMINISTRATIVAS
ENERGIA ELETRICA 3.884,32
HONORARIOS CONTABEIS 2.400,00
AGUA E ESGOTO 594,54 6.878,86
DESPESAS TRIBUTARIAS
SIMPLES 16.898,20 16.898,20
DESPESAS GERAIS
MATERIAL DE LIMPEZA 4.711,20 4.711,20
(=) Lucro Operacional antes do Resultado Financeiro 146.692,04
(=) LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO 146.692,04

BACABAL / MA, 31 de Dezembro de 2022

JONATAS SILVA DE AMORIM
TECNICO EM CONTABILIDADE

C.P.F. :724.444.013-87 RG : 311684947
C.R.C. :-009296

JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR
SOCIO ADMINISTRADOR
C.P.F.:606.499.133-02



ANALISE DE DEMONSTRAGOES CONTABEIS
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J M SOUSA ENGENHARIA LTDA
RUA PROJETADA, 09 QUADRAZ35 -
COHAB Il BACABAL / MA

CNPJ: 37.888.405/0001-18 I.E.: 126537925
Local de Registro: Jucema Data do Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310
Periodo Movimento: JANEIRO/2022 a DEZEMBRO/2022 FOLHA : 0002
iNDICE DE LiQUIDEZ
iNDICE DE LIQUIDEZ GERAL
Ativo Circulante + Realizavel a Longo Prazo 177.853,44
ILG = ILG =
Passivo Circulante + Passivo nao Circulante 128.093,70 ILG : 1,3885
iNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE
Ativo Circulante 177.853,44
ILC = ILC =
Passivo Circulante 128.093,70 ILC : 1,3885
iNDICE DE LIQUIDEZ SECA
Ativo Circulante - Estoque 173.284,44
ILS = ILS =
Passivo Circulante 128.093,70 ILS : 1,3528
iNDICE DE LiQUIDEZ IMEDIATA
Disponivel 173.284,44
ILI = ILI =
Passivo Circulante 128.093,70 ILI : 1,3528
iNDICE DE SOLVENCIA GERAL
iNDICE DE SOLVENCIA GERAL
Ativo 499.785,74
ISG = ISG =
Passivo Circulante + Passivo nao Circulante 128.093,70 ISG: 3,9017




ANALISE DE DEMONSTRAGOES CONTABEIS
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J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

RUA PROJETADA, 09 QUADRA35 - COHAB I
BACABAL / MA

CNPJ: 37.888.405/0001-18 I.LE.: 126537925
Local de Registro: Jucema

Data do Registro: 28/07/2020

N° do Registro: 21201152310

Periodo Movimento: JANEIRO/2022 a DEZEMBRO/2022 FOLHA : 0003
iINDICE DE ENDIVIDAMENTO
iNDICE DE ENDIVIDAMENTO GERAL
Passivo Circulante + Passivo nao Circulante 128.093,70
IEG = IEG
Ativo 499.785,74 IEG : 0,2563
iNDICE DE CAPITAL DE TERCEIROS
Passivo Circulante + Passivo nao Circulante 128.093,70
ICT = ICT
Patriménio Liquido 371.692,04 ICT: 0,3446
iNDICE DE GRAU DE IMOBILIZA(}AO
Ativo Imobilizado 321.932,30
IGI = IGI
Patriménio Liquido 371.692,04 IGI : 0,8661

BACABAL/MA, 31 de DEZEMBRO de 2022

JONATAS SILVA DE AMORIM
TECNICO EM CONTABILIDADE

C.P.F. :724.444.013-87 RG : 311684947
C.R.C. :009296

JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR
SOCIO ADMINISTRADOR

C.P.F.:999.363.993-15
R.G.:0178716220013
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NOTAS EXPLICATIVAS

J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

RUA PROJETADA 09 QUADRA35- COHAB Il — CEP: 65700-
000

BACABAL / MA
CNPJ: 37.888.405/0001-18 Inscrigao Estadual: 126537925
Local de Registro: JUCEMA Data de Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310

A J M SOUSA ENGENHARIA LTDA ¢é uma empresa individual de responsabilidade
limitada, com fins econdmicos e com sede e foro na cidade de Bacabal - MA, tendo como
objeto social a montagem e instalagao de sistemas e equipamentos de iluminagéo e
sinalizacao de vias publicas, portos e aeroportos, com inicio de atividades em 28/07/2020 e
sua regéncia se da pelo Contrato Social com respaldo legal na Lei Federal n° 10.406/2002.

A empresa J M SOUSA ENGENHARIA LTDA possui 0s seguintes registros e inscrigdes:

Seu contrato social, oi registrado na JUCEMA e tem como NIRE: 21201152310
Cadastrada no CNPJ sob n°: 37.888.405/0001-18
Cadastrada na Sefaz/MA, Inscricdo Estadual sob n°: 126537925

NOTAS EXPLICATIVAS

J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

RUA PROJETADA 09 QUADRA35- COHAB Il — CEP: 65700-
000

BACABAL / MA
CNPJ: 37.888.405/0001-18 Inscrigao Estadual: 126537925
Local de Registro: JUCEMA Data de Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310

As demonstracbes contabeis foram elaboradas de acordo com as praticas contabeis
geralmente aceitas e adotadas no Brasil tomando-se como base a Lei n° 11.638/07
alterada pela lei 11.941/2009.

Foi obedecido também o Pronunciamento Técnico PME - Contabilidade para Pequenas e
Médias Empresas (ITG 1000), emitido pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis - CPC e

pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, Resolugdes CFC n°: 750/1993, 1.255/2009,
1.282/2010 e 1.418/2012.

NOTAS EXPLICATIVAS

J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

RUA PROJETADA 09 QUADRA 35— COHAB Il — CEP: 65700-
000

BACABAL / MA
CNPJ: 37.888.405/0001-18 Inscrigdo Estadual: 126537925
Local de Registro: JUCEMA Data de Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310

O exercicio social abrange os dados e documentos fornecidos no periodo de 01 de janeiro
a 31 de dezembro do ano de 2022.

A moeda funcional da empresa é o Real (R$).
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Receitas: sdo apuradas por meio de notas fiscais de mercadorias (nfe) emitidas no periodo
de 01/01/2022 a 31/12/2022.
Custos e Despesas tem como base as notas fiscais, recibos e guias de pagamento
(DARFS, GPS, ISS, IRPJ, PIS, COFINS, DARE, GNRE, FGTS E INSS), em conformidade
com as exigéncias fisco legais.
Direitos e obrigacdes: Os direitos e obrigacbes da empresa estdo de acordo com seus
efetivos valores reais.
Apuracao do resultado: o resultado de receitas, custos e despesas é apurado de acordo
com o Regime Contabil de Competéncia, preceituado no art. 9° da resolugdo CFC n° 750,
de 29 de dezembro de 1993, que dispbe sobre os Principios Fundamentais de
Contabilidade - (PFC).
E Na tabela a seguir estdo demonstrados os principais itens e valores que compde a
apuracao de resultados.
E apresentado na coluna “Valor Ano 2022” os valores totais apurados no ano em curso.
Itens/Valores Valor Ano 2022
( +) Prestacao de servigos 421.305,00
(- ) Despesas Administrativas 6.878,86
(- ) Despesas Tributarias 16.989,20
(- ) Despesas Operacionais Gerais 4.711,20
( =) Resultado 271.692,04
Observa-se que:
As prestagdes de servicos representam apenas 100 % do faturamento total da
empresa;
Os totais de despesas administrativas representam 1,60 % das receitas do ano;
Os totais de despesas tributarias representam 4,00 % das receitas do ano;
Os totais de despesas gerais representam 1,11 % do faturamento anual da
empresa;
NOTAS EXPLICATIVAS
J M SOUSA ENGENHARIA LTDA
RUA PROJETADA 09 QUADRA35- COHAB Il — CEP: 65700-
000
BACABAL / MA
CNPJ: 37.888.405/0001-18 Inscrigéo Estadual: 126537925
Local de Registro: JUCEMA Data de Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310
Caixa e equivalentes de caixa
Foi utilizada a Conta Caixa para entradas e pagamentos.
Representa 100% do ativo.
Imobilizado
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Inclui os itens que se referem a bens corporeos destinados a manutencao das ativiuaues

da empresa, esta registrado ao custo de aquisicdo. A depreciagao dos bens é calculada
pelo método linear, as taxas anuais fixadas pela receita federal do Brasil.

O imobilizado da empresa iniciou o ano com valor de 64.526,10 e encerrou 0 ano com o
mesmo valor, ndo tendo durante o ano nenhuma aquisicdo de imobilizado. Representa
12,91 % do ativo.

NOTAS EXPLICATIVAS

J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

RUA PROJETADA 09 QUADRA35- COHAB Il — CEP: 65700-
000

BACABAL / MA

CNPJ: 37.888.405/0001-18 Inscrigdo Estadual: 126537925

Local de Registro: JUCEMA Data de Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310
Fornecedores

A empresa nao tem dividas com fornecedores. Todas as compras foram feitas avista.

Empréstimos e financiamentos
A empresa nao tem dividas de empréstimos e financiamentos junto a instituicbes
bancarias.

Obrigacdes fiscais Parceladas
A empresa nao esta inscrita em nenhum parcelamento tributario ou trabalhista.

Obrigacdes Fiscais e Trabalhistas
A empresa conta com um passivo, relacionado a obrigagdes fiscais e trabalhistas, no valor
de R$ 2.400,00.

Representa 1,95% dos Passivos da empresa.

NOTAS EXPLICATIVAS

J M SOUSA ENGENHARIA LTDA PAGINA: 6

RUA PROJETADA 09 QUADRA35- COHAB Il — CEP: 65700-
000

BACABAL / MA
CNPJ: 37.888.405/0001-18 Inscrigéo Estadual: 126537925

Local de Registro: JUCEMA Data de Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310
Nao ha passivo contingente registrado  contabilmente, tendo em vista

que os administradores da empresa, escudados em opinido de seus consultores e
advogados, ndo apontam contingéncias de quaisquer naturezas.
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J M SOUSA ENGENHARIA LTDA
RUA PROJETADA 09 QUADRA35— COHAB Il — CEP:

65700-000 BACABAL / MA
CNPJ: 37.888.405/0001-18 Inscrigao Estadual: 126537925
Local de Registro: JUCEMA Data de Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310

O capital social da empresa é de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais),
representado por 250.000 (duzentas e cinquenta mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00
(Um Real) cada um totalmente integralizado,em moeda corrente do Pais.

O valor referente ao capital social esta conforme registrado na junta comercial do estado
Maranhao, distribuido conforme quadro abaixo:

Sécio N° de Valor R$
Quotas
DIANA ROSA SOBRAL LIMA 125.000,00 125.000,00
JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR 125.000,00 125.000,00
Total 250.000,00 250.000,00
NOTAS EXPLICATIVAS

J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

RUA PROJETADA 09 QUADRA35 - COHAB Il — CEP:
65700-000 BACABAL / MA

CNPJ: 37.888.405/0001-18 Inscrigao Estadual: 126537925
Local de Registro: JUCEMA Data de Registro: 28/07/2020 N° do Registro: 21201152310

O gréfico apresenta os valores dos grupos constantes no balango patrimonial referente ao
ano de 2022.

Ativos e Passivos: R$ 499.785,74
Capital Social: R$ 250.000,00
Lucros e Prejuizos: R$ 271.692,04

Ve

ATIVO PASSIVO LUCRO
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa J M SOUSA ENGENHARIA LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

60649913302 JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR

72444401387 JONATAS SILVA DE AMORIM
CERTI FI CO O REG STRO EM 08/ 05/ 2023 14: 49 SCB N° 20230590772.
PROTOCOLO. 230590772 DE 08/ 05/ 2023.
CODI GO DE VERI FI CACAO.  12306377246. CNPJ DA SEDE: 37888405000118.
NI RE: 21201152310. COM EFEI TOS DO REG STRO EM 01/ 05/ 2023.

JUCEMA 5 v sousa ENGENHAR A LTDA

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREI RA
SECRETARI O- GERAL
www. enpr esaf aci | . ma. gov. br

A val i dade deste docunento, se inpresso, fica sujeito a conprovacédo de sua autenticidade nos respectivos portais,
i nformando seus respectivos co6di gos de verificagéo.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO MARANHAO
Corregedoria Geral da Justica
Central de Mandados de Bacabal

CERTJUDONE-CMANDBAC - 752024
Caddigo de validagao: EB481E4662

Numero da guia: 24050801001729426.

CERTIDAO - FALENCIA OU RECUPERACAO JUDICIAL (60 DIAS)

USANDO da faculdade que me confere a Lei. CERTIFICO a
requerimento de pessoa interessada que, dando busca em nossos Arquivos dos Feitos
referentes as Varas Civeis e Comércio, a partir do dia primeiro (1°) do més de janeiro
do ano de dois mil e treze (2013), até a presente data, constatei NAO EXISTIR
distribuicilo de FALENCIA E CONCORDATA, RECUPERAGCAO JUDICIAL OU
EXTRAJUDICIAL, INSOLVENCIA CIVIL contra J M SOUSA ENGENHARIA LTDA -
ME, Sociedade Empresaria Limitada, inscrita no CNPJ de n° 37.888.405/0001-18,
estabelecida na Rua Projetada, n° 09, Quadra 35,Cohab Il, Bacabal-MA.

CERTIFICO finalmente que, o Cartoério de Distribuicdo € o unico
existente nesta cidade e Comarca de Bacabal. O referido € verdade me reporto e dou
fé. Dada e passada a presente certiddo no Cartério de Distribuigdo a meu cargo, no
Férum “Deusimar Freitas de Carvalho” nesta Cidade de Bacabal, do Estado do

Maranhao, aos 29 de fevereiro de 2024.

OBSERVACOES:

1. Esta Certidao tera validade de sessenta (60) dias, conforme Art. 149 do Coédigo de Normas da Corregedoria Geral da Justica do Maranh&o (CGJ).

2. Esta certiddo é emitida em uma unica via, sem rasuras e mediante assinatura do servidor.

3. Os dados constantes nas certiddes foram informados pelo solicitante. Sua Titularidade devera ser conferida pelo interessado ou destinatario.

4. A existéncia ou inexisténcia de agdo informada nessa certiddo é limitada apenas a Comarca de Bacabal e seus Termos (Conceigdo do Lago Agu, Bom
Lugar e Lago Verde).

ALINE MENDES ARAUJO
Técnica Judiciaria - Apoio Téc. Administrativo
Central de Mandados de Bacabal
Matricula 115790

Documento assinado. BACABAL, 29/02/2024 12:58 (ALINE MENDES ARAUJO)

CERTJUDONE-CMANDBAC - 752024 / Cédigo: EB481E4662
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente
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Ministério da Cultura
Instituto do Patrimonio Histdrico e Artistico Nacional
Superintendéncia do IPHAN no Estado do Tocantins

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Processo n2 01422.000128/2022-99

A SUPERINTENDENCIA DO INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL NO ESTADO
DO TOCANTINS - IPHAN/TO, no uso das atribui¢Ges legais e regulamentares, atesta para os devidos fins e
a quem interessar possa, que a empresa J M SOUSA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n?
37.888.405/0001-18, sediada na Rua Projetada n° 09 Quadra 35, Cohab I, 65700-000, em
Bacabal/Maranhao, realizou o "Levantamento topografico planialtimétrico georreferenciado do centro
historico de Porto Nacional — TO, na area do Centro Histérico, Bairro Centro, compreendendo as Ruas
R. Belles, Joaquim P. Lemos, Mizael Pereira, Frederico Lemos, Getulio Vargas, Aires Joca, Josué Negre,
Rua Dezoito, Padre Antonio, Frederico Lemos, Cel. Pinheiro, Coronel Pedreira, Rua da Piedade, Cruzeiro
do Sul, Rua Dr. Francisco Aires e Av. Monte do Carmo, no municipio de Porto Nacional, Estado do
Tocantins. Para producao de uma base cadastral a ser utilizada como instrumento de planejamento
urbano e gestdo do sitio histérico"”, além do aerolevantamento do sitio histérico com DRONE e geracdo
de Ortofoto, servicos prestados a contratante INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO
NACIONAL - IPHAN, Autarquia Federal vinculada ao Ministério do Turismo, inscrita no CNPJ/MF sob o n2
26.474.056/0043-20, situada na Quadra Acne 1, Conj. 1, Av. JK, Rua NE 01, Lote 41A - 5 Andar, Edificio
Encanel, Plano Diretor Norte, Palmas - TO, CEP: 77006-016.

DADOS GERAIS:
Edificacdo: Centro histérico de Porto Nacional — TO
Area de abrangéncia: Area total levantada 268.208,88 m2.

Endereco: Area do Centro Histdrico, bairro Centro, Porto Nacional - TO, compreendendo as Ruas R. Belles,
Joaquim P. Lemos, Mizael Pereira, Frederico Lemos, Getulio Vargas, Aires Joca, Josué Negre, Rua Dezoito,
Padre Antonio, Frederico Lemos, Cel. Pinheiro, Coronel Pedreira, Rua da Piedade, Cruzeiro do Sul, Rua Dr.
Francisco Aires e Av. Monte do Carmo

Data de assinatura do contrato: 18/08/2022.

Vigéncia do contrato: 25/08/2022 a 21/02/2023.

Periodo de realizagdo do Servi¢o: 05/09/2022 a 30/09/2022.
Processo: N2 01422.000128/2022-99.

Contrato: N2 02/2022.

Valor: RS 21.240,00 (vinte e um mil duzentos e quarenta reais).



RESPONSABILIDADE TECNICA DOS SERVICOS

José Rubem Santos de Sousa Junior — Engenheiro Civil / Topdgrafo
ART n2 MA20220565064

CREA/MA 111956324-0

SERVICOS REALIZADOS:
ITEM ESPECIFICAGAO QUANTIDADE VALOR
1. || LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO GEORREFERENCIADO 1 RS 21.240,00

e Informamos que os servicos foram executados com elevado padrdo de qualidade, de acordo com
as especificagdes técnicas e normas desta Instituicao.

Palmas/TO, 13 de fevereiro de 2023.

(assinado eletronicamente)
Cejane Pacini Leal Muniz
Arquiteta e Urbanista - CAU 000A488658
Superintendente Substituta do IPHAN-TO
Instituto do Patrimonio Histdrico e Artistico Nacional
CNPJ: 26.474.056/0043-20

JEi! E‘,

assinaiura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Cejane Pacini Leal Muniz, Superintendente substituta do
IPHAN-TO, em 13/02/2023, as 10:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32
do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.iphan.gov.br/autenticidade
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
Resolugéo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 CREA_MA

Resolugédo N° 218 de 29 de Junho de 1973 868973/2022

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolucdo n° 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranh&o - Crea-MA,
0 Acervo Técnico do profissional JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR referente a(s) Anotagéo(bes) de
Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR
Registro: 1119563240MA RNP: 1119563240
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL, ESPECIALIZAQAO EM ENGENHARIA DE TRAFEGO

Nimero da ART: MA20220545630 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 04/07/2022  Baixada em: 11/07/2022
Forma de registro: SUBSTITUICAO Participagao técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

Contratante: CONSORCIO ASTEP/HOLLUS-MA CPF/CNPJ: 37.717.411/0001-02
Endereco do contratante: RUA GUIMARAES PEIXOTO - LADO IMPAR Ne: 75

Complemento: EDIFICIO ONE WAY, SALA 1201 Bairro: CASA AMARELA

Cidade: RECIFE UF: PE CEP: 52051305

Contrato: Celebrado em:

Valor do contrato: R$ 67.200,00 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Privado

Acéo institucional: Outros

Endereco da obra/servico: RODOVIA BR 135 BR 316 e BR 226 N°: sn

Complemento: Diversos trechos Bairro: Vario

Cidade: PRESIDENTE DUTRA UF: MA CEP: 65760000

Coordenadas Geograficas: -5.296244, -44.473039

Data de inicio: 01/09/2021 Concluséo efetiva: 28/06/2022

Finalidade: SEM DEFINICAO

Proprietario: CONSORCIO ASTEP/HOLLUS-MA CPF/CNPJ: 37.717.411/0001-02

Atividade Técnica: 16 - Execugdo GEOTECNIA E GEOLOGIA DA ENGENHARIA > SONDAGENS > DE SONDAGEM GEOTECNICA > #3.2.1.2 - A
PERCUSSAO 49 - Execugdo de obra 40.00 metro; 16 - Execucdo TOPOGRAFIA > LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS BASICOS > DE
LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO > #33.1.1.3 - PLANIALTIMETRICO 67 - Levantamento 23.50 quilémetro;

___ Observagdes

SERVICOS DE TOPOGRAFIA E SONDAGEM A PERCUSSAO PRESTADOS PARA O CONSORCIO ASTEP/HOLLUS. LEVANTAMENTOS
TOPOGRAFICOS RODOVIARIOS LOCAIS: BR316/MA, KM 413,00 A KM 414,00 // Br226/MA TRECHOS ENTRTE KM 224,00 AO KM 283,50 //
BR135/MA, KM 339,14 A KM 341,62 // BR135/MA, KM 505,00 A KM 512,00. LEVANTAMENTO DA PONTE SOBRE RIO BALSEIRO - KM 494,5.
LEVANTAMENTO DA PONTE SOBRE RIO CURIMATA - KM 432,6. LEVANTAMENTO DA PONTE SOBRE O RIO ITAPECURU - KM 430,96. /
SONDAGEM REALIZADA NOS SEGUINTES LOCAIS: BR316/MA, KM 413,45 - 2 FUROS DE 8,00M CADA. // BR135/MA 2 FUROS NA MARGEM
DO RIO BALSEIRO - KM 494,5. 2 FUROS NA MARGEM DO RIO CURIMATA - KM 432,6 E 2 FUROS NA MARGEM DO RIO ITAPECURU - KM
430,96. TODOS COM PROFUNDIDADE MEDIA DE 4,00m.

Informagdes Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado a presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 1 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidao das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n° 868973/2022
13/07/2022, 10:41
91z7D

A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribuicdes nédo
constituird prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ao(s) profissional(is) em questao.

somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaracé@o entregue no
momento da habilitagdo ou da entrega das propostas.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://crea-
ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: 91z7D

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento a Lei n® 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolu¢des do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragdo
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhé&o CREA-MA S
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Sdo Luis/MA R E tetlny”
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br Agronomia do Estado do Maranhdo

Impresso em: 13/07/2022, as 11:05.
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CONSORCIO ASTEP/HOLLUS -MA inscrita no CNPJ n° 37.717.411/0001-02, com sede k) .g >
na rua Guimardes Peixoto, 75, sala 1201 edif one way, casa amarela, Recife —PE, CEP: & S o
52051305, Por intermédio de seu representante legal, Sr. Antdnio Soares Pitombeira, CPF n° 8 g) lg
111.615.744-68, Engenheiro Civil, inscrito no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia o < 8
do Piaui com RGN: 190.325.697-6 ATESTA, para os devidos fins, que a empresa JM SOUSA © i ’m g
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 37.888.405/0001-18 com endere¢co na Rua S5 o
projetada 09 quadra 35, n° 09, Res. santa marina, CEP 65.700-000, tendo como responsavel § % 8
técnico o Sr. JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR, Engenheiro Civil, inscrito no o 2 §
CPF 606.499.133-02, inscrito no conselho regional de engenharia do maranhdo com RGN @ ": S
111.956.324-0 executou para esta empresa, 0s servigos abaixo especificados: % T
o ®E ©
Item Descricao servigos Quantidade 2 é) § 2
1. Levantamentos topograficos em varios trechos das Rodovias federais 23,50 km E &) g IS
BR 316/MA, BR 135/MA e BR226/MA — 23,50 km lineares de e
Rodovia
2. Sondagem Geotécnica a Percussdo — 8 furos 40 m

ART n° MA20220545630

Os servigos foram executados no periodo de 01/09/2021 a 28/06/2022. Atestamos, ainda, que
tais servicos foram executados satisfatoriamente, ndo constando, em nossos registros, até a
presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigagtes
assumidas.

Presidente Dutra/MA, 28 de junho de 2022
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Repres ntante Lega Responsavel pelo acompanhamento § S e
Antbnio Soares Pitombeira £3 Z:,

Engenheiro Civil Sénior S ‘é‘

RGN: 190.325.697-6
CPF: 111.615.744-68

Telefone: (99) 98168-0291
E-mail: pitombeira.astep.hollus@gmail.com %]
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéao CREA MA
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Sdo Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

c seho Regional do Engernar
tado do

Impresso em: 13/07/2022, as 11:05.
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DECLARACAO COMPLEMENTAR

CONSORCIO ASTEP/HOLLUS -MA, inscrita no CNPJ n° 37.717.411/0001-02, com sede
na rua Guimaraes Peixoto, 75, sala 1201 edif one way, casa amarela, Recife —PE, CEP:
52051305, Por intermédio de seu representante legal, Sr. Antonio Soares Pitombeira, CPF n°
111.615.744-68, Engenheiro Civil, inscrito no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
do Piaui com RGN: 190.325.697-6 DECLARA, para os devidos fins, que a empresa J M
SOUSA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 37.888.405/0001-18 com endereco na
Rua projetada 09, quadra 35, n° 09, Res. santa marina, CEP 65.700-000, tendo como
responsdveltécnico o Sr. JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR, Engenheiro Civil,
inscrito no CPF 606.499.133-02, inscrito no conselho regional de engenharia do maranhdo
com RGN 111.956.324-0, executou para esta empresa levantamento topografico
planialtimétrico cadastral georreferenciado por uma extensio de 23,5 Km, o
levantamento abrangeu uma faixa de 100m (50m para cada lado a partir do eixo central
da Rodovia), totalizando 2.350.000,00 m? de levantamento topografico.

Os servicos foram executados no periodo de 01/09/2021 a 28/06/2022 e estdo
descritos/registrados na Anotagdo de responsabilidade técnica ART n® MA20220545630 —
CREA MA.

Presidente Dutra/MA, 12 de agosto de 2022

Vs

Represe nte Legal / Responsavel pelo acompanhamento
Antonio Soares Pitombeira
Engenheiro Civil Sénior
RGN: 190.325.697-6
CPF: 111.615.744-68
Telefone: (99) 98168-0291
E-mail: pitombeira.astep.hollus @ gmail.com
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
Resolugéo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 CREA_MA

Resolugédo N° 218 de 29 de Junho de 1973 877614/2023

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolucdo n° 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranh&o - Crea-MA,
0 Acervo Técnico do profissional JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR referente a(s) Anotagéo(bes) de
Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR
Registro: 1119563240MA RNP: 1119563240
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL, ESPECIALIZAQAO EM ENGENHARIA DE TRAFEGO

Ndmero da ART: MA20220584644 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 07/11/2022  Baixada em: 03/01/2023
Forma de registro: SUBSTITUICAO Participagao técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL - IPHAN CPF/CNPJ: 26.474.056/0043-20
Endereco do contratante: RUA NE 01 No: 41A

Complemento: Conjunto 01, Avenida JK, Edificio Encanel, 5° Andar Bairro: PLANO DIRETOR NORTE

Cidade: PALMAS UF: TO CEP: 77006016

Contrato: 02/2022 Celebrado em: 18/08/2022

Valor do contrato: R$ 21.240,00 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Publico

Acéo institucional: Outros

Endereco da obra/servico: AREA CENTRO HISTORICO DE PORTO NACIONAL - TO N°: SN

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: PORTO NACIONAL UF: TO CEP: 77500000

Coordenadas Geograficas: -107285, -48409

Data de inicio: 05/09/2022 Concluséo efetiva: 30/09/2022

Finalidade: SEM DEFINICAO

Proprietario: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL - IPHAN CPF/CNPJ: 26.474.056/0043-20

Atividade Técnica: 16 - Execugdo TOPOGRAFIA > LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS BASICOS > DE LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO >
#33.1.1.3 - PLANIALTIMETRICO 67 - Levantamento 268208.88 metro quadrado;

___ Observagdes

Art referente a execucédo de levantamento topogréafico Planialtimétrico cadastral georreferenciado do centro histérico de Porto Nacional — TO, para
producéo de uma base cadastral a ser utilizada como instrumento de planejamento urbano e gestdo do sitio histérico. area 268.208,88m2 ou
26,82ha. Processo SEI IPHAN n° 01422.000128/2022-99.

Informagdes Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado a presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 5 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servico, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n° 877614/2023
18/04/2023, 14:53
3w9YC

A Certidao de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servi¢o(s) cujas atribuicdes nao
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ao(s) profissional(is) em questéo.

somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragéo entregue no
momento da habilitagdo ou da entrega das propostas.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://crea-
ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: 3w9YC

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento a Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificacdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugbes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certiddo perderd a validade, caso ocorra qualquer alteragdo
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéao CREA-MA e el
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Sdo Luis/MA Gonseho Regional de Engenharia e E l"
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br Agronomia do Estado do Maranhdo
Impresso em: 18/04/2023, as 14:54.
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03/01/2023 11:47 SEI/IPHAN - 3998859 - Atestado de Capacidade Técnica
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Ministério do Turismo 298 &
Secretaria Especial de Cultura &S i i
Instituto do Patrimoénio Histérico e Artistico Nacional 2 i © ®
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Superintendéncia do IPHAN no Estado do Tocantins CC) |

ACNE 01, Conj. 01, AV. JK, Rua NE 01, Lote 41 A - Edificio Encanel, 52 Andar, , Palmas/TO, CEP 77006-016 B .g =

Telefone: (63) 3225-6567/2028 - http://www.iphan.gov.br 5 S o
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Processo n? 01422.000128/2022-99 o qé’ ?)

€ w.c

g

A SUPERINTENDENCIA DO INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL NO ESTADO 3 ; lg
DO TOCANTINS - IPHAN/TO, no uso das atribuicdes legais e regulamentares, atesta para os devidos fins e S S < X
a quem interessar possa, que a empresa J M SOUSA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 9 '08)) g E
37.888.405/0001-18, sediada na Rua Projetada n° 09 Quadra 35, Cohab I, 65700-000, em Uxr=5

Bacabal/Maranhio, realizou o "Levantamento topografico planialtimétrico georreferenciado do centro
histérico de Porto Nacional — TO, para producdo de uma base cadastral a ser utilizada como
instrumento de planejamento urbano e gestdo do sitio histérico", além do aerolevantamento do sitio
histérico com DRONE e geracdo de Ortofoto, servicos prestados a contratante INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL - IPHAN, Autarquia Federal vinculada ao Ministério do
Turismo, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 26.474.056/0043-20, situada na Quadra Acne 1, Conj. 1, Av. JK,
Rua NE 01, Lote 41A - 5 Andar, Edificio Encanel, Plano Diretor Norte, Palmas - TO, CEP: 77006-016.

DADOS GERAIS:
Edificagdo: Centro histérico de Porto Nacional — TO
Area de abrangéncia: 268.208,88 m2.

Endereco: Centro Histérico, municipio de Porto Nacional, Estado do Tocantins.

Periodo contratual: 25/08/2022 a 21/02/2023. % . é
Processo: N2 01422.000128/2022-99. g g %
Contrato: Ne 02/2022. 5g ¢
Valor: RS 21.240,00 (vinte e um mil duzentos e quarenta reais). é oz% g

O

RESPONSABILIDADE TECNICA DOS SERVICOS

José Rubem Santos de Sousa Junior — Engenheiro Civil / Topdgrafo
ART n2 MA20220565064

CREA/MA 111956324-0
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https://sei.iphan.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?9LibXMgGnN7gSpLFOOgUQFziRouBJ5VNnVL5b7-Ur...  1/2

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéao -CREA-MA e R
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, S&o Luis/MA onseho Regonal o Engentar e E s
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br Agronomia do Estado d hao
Impresso em: 18/04/2023, as 14:54.
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SERVICOS REALIZADOS:

SEI/IPHAN - 3998859 - Atestado de Capacidade Técnica

ITEM ESPECIFICACAO

QUANTIDADE

VALOR

1. LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO GEORREFERENCIADO

1

RS 21.240,00

e Informamos que os servicos foram executados com elevado padrdao de qualidade, de acordo com
as especificagOes técnicas e normas desta Instituicdo.

https://sei.iphan.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?9LibXMgGnN7gSpLFOOgUQFziRouBJ5VnVL5b7-Ur...

il
SEIE o
assinatura

eletrénica

Palmas/TO, 29 de novembro de 2022.

(assinado eletronicamente)

Cejane Pacini Leal Muniz
Superintendente Substituta do IPHAN-TO
Instituto do Patrimonio Histérico e Artistico Nacional
CNPJ: 26.474.056/0043-20

Documento assinado eletronicamente por Cejane Pacini Leal Muniz, Superintendente substituta do
IPHAN-TO, em 29/11/2022, as 15:29, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢
do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

2/2

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhé&o
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Sdo Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

CREA-MA

Conselno Regional de Engenharia e
Agronomia do Estado do Maranhao

Impresso em: 18/04/2023, as 14:54.
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Este documento encontra-se registrado no Conselho

Certiddo n° 877614/2023

Y

Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do

18/04/2023, 14:54
Chave de Impressédo: 3w9YC
O documento neste ato registrado foi emitido em 14/04/2023 e contém 2 folhas
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LAUDO TECNICO

2843
OBJETIVO DO LAUDO g § § §
7o
O presente Laudo Técnico tem por objetivo verificar e comprovar a fiel execugdo de ;”;E S
obra/servico constante no Atestado de Capacidade Técnica emitido pela o ° @
SUPERINTENDENCIA DO INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO 3 g T
NACIONAL NO ESTADODO TOCANTINS - IPHAN/TO, inscrita no CNPJ 26.474.056/0043- g g =
20, realizado na area de todo o Centro Histérico, Bairro Centro, Na Cidade de Porto Nacional, e ?%
Estado do Tocantins, compreendendo as Ruas R. Belles, Joaquim P. Lemos, Mizael Pereira, % o © e
Frederico Lemos, Getulio Vargas, Aires Joca, Josué Negre, Rua Dezoito, Padre Antbnio, Egw®o
Frederico Lemos, Cel. Pinheiro, Coronel Pedreira, Rua da Piedade, Cruzeiro do Sul, Rua Dr. § fcc" 8
Francisco Aires e Av. Monte do Carmo, para fins de atendimento ao disposto no paragrafo 2 “g’-,‘—au
Unico do artigo 58 da Resolugao n? 1025/09 do Confea. % L g
Data da vistoria: 10/04/2023 S 3
=R
IDENTIFICACAO DA OBRA/SERVICO S .g :__CG -S

Dados do contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO
NACIONAL — IPHAN, inscrita no CNPJ 26.474.056/0043-20, Rua NE 01, n® 412, Conjunto

01, Bairro Plano Diretor Norte, CEP 77.006-016, Palmas - TO

Endereco da obra/servigco: Centro Histérico, Bairro Centro, Na Cidade de Porto Nacional,
Estado do Tocantins, compreendendo as Ruas R. Belles, Joaquim P. Lemos, Mizael Pereira,
Frederico Lemos, Getulio Vargas, Aires Joca, Josué Negre, Rua Dezoito, Padre Antbnio,
Frederico Lemos, Cel. Pinheiro, Coronel Pedreira, Rua da Piedade, Cruzeiro do Sul, Rua Dr.
Francisco Aires e Av. Monte do Carmo.

Data de assinatura do contrato: 18/08/2022.

O
Vigéncia do contrato: 25/08/2022 a 21/02/2023 g 3 %
Periodo de realizacao do Servico: 05/09/2022 a 30/09/2022 % gg
Valor do contrato: R$ 21.240,00 (vinte e um mil, duzentos e quarenta reais) ;gg § g
Descricao da obra/servico: Levantamento topografico Planialtimétrico cadastral § ) g

georreferenciado do centro histérico de Porto Nacional - TO, para producdo de uma base
cadastral a ser utilizada como instrumento de planejamento urbano e gestdo do sitio

histérico. Area do levantamento 268.208,88m2 ou 26,82ha. Processo SEI IPHAN n?2
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JICREA-MA  [EESEE

Conselno Regional de Engenharia e
Agronomia do Estado do Maranh

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhé&o
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Sdo Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

Impresso em: 18/04/2023, as 14:54.



01422.000128/2022-99..
ART n2.: MA20220584644
Pessoa juridica contratada: J M SOUSA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 37.888.405/0001-18

Responsavel Técnico da obra/servico: José Rubem Santos de Sousa Junior

DIAGNOSTICO DA SITUAGAO ENCONTRADA
Com base nas informagdes analisadas, podemos afirmar que a empresa contratada

executou com éxito os servicos de levantamento topografico planialtimétrico cadastral
georreferenciado, aerolevantamento com drone e geragao de ortofoto, em conformidade com
as normas aplicaveis e as precisoes exigidas. Os servigos realizados resultaram na produgao
de uma planta topografica em formato digital (BIM), na qual foram detalhados todos os dados
cadastrais obtidos através do levantamento planialtimétrico, incluindo nomes de ruas e
avenidas, curvas de niveis com uma equidistancia de 1,00 metro em toda a area e seus
respectivos desniveis topograficos. Além disso, a planta topografica também descreveu os
pontos Planialtimétricos implantados e seus RN (Registro de Niveis), que foram registrados por
meio dos Marcos Topograficos. Em resumo, a empresa realizou 0s servigos com precisao e
entregou um produto final de alta qualidade.

CONCLUSAO
Corroboro, por haver constatado no local da obra/servigo e analisado os arquivos
e projetos resultantes do levantamento, no periodo acima, a veracidade das informagdes do
Atestado Técnico emitido pela contratante relativa as descrigbes dos itens/atividades
desenvolvidas em quantitativos e qualitativamente especificados para a execugédo da obra ou

servigo.

Santa Inés — MA, 12 de abril de 2023.

A J
}j}_’zﬁm 0 Rat. KL
MATHEUS OLIVEIRA PORTELA PONTES

ENGENHEIRO CIVIL
CREA N® 1119351430MA
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Certiddo n° 877614/2023
18/04/2023, 14:54
Chave de Impressédo: 3w9YC
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranh&o CREA-MA '- L !

Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Sdo Luis/MA

Conselno Region:
A o

Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br aronomia do &

vl de Engenharia e
!

stado do Maranhao

Impresso em: 18/04/2023, as 14:54.
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Anotacido de Responsabilidade Técnica - ART - ART OBRA / SERVICO
g Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA MA N© MA202;061821CO

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhé&o

INICIAL
. P OO MM
1. Responsavel Técnico S5 &) «
MATHEUS OLIVEIRA PORTELA PONTES o) o © 8
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 1119351430 8 8 N ;
Registro: 1119351430MA Q = 3 Q
Ofhox
2. Dados do Contrato o ": —
Contratante: J M SOUSA ENGENHARIA LTDA CPF/CNPJ: 37.888.405/0001-18 < -8 o]
0. (@]
RUA PROJETADA Ne: 09 T ®© o
Complemento: Bairro: COHAB II © g <
Cidade: BACABAL UF: MA CEP: 65700000 Z O o
o 5 ®
=3
Contrato: Nao especificado Celebrado em: 2’ =
Valor: R$ 1.200,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Privado g 8
Agao Institucional: Outros S @ e
s © @ O
_______ 3.Dados da Obra/Servigo g 5
AREA CENTRO HISTORICO DE PORTO NACIONAL - TO Ne: SN 8 _E -8
Complemento: Bairro: CENTRO Qo ‘_:5;
Cidade: PORTO NACIONAL UF: TO CEP: 77500000 8 ? ]
Data de Inicio: 10/04/2023 Previsdo de término: 12/04/2023 Coordenadas Geogréficas: -48.409000, -107.285000 OCJ w g
Finalidade: Cédigo: Nao Especificado g % -
Proprietario: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL - IPHAN CPF/CNPJ: 26.474.056/0043-20 8] = ,%
) =
4. Atividade Técnica S5 % 'g
14 - Elaboragéo Quantidade Unidade Q ?)’ = E
66 - Laudo > TOPOGRAFIA > LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS BASICOS > DE 268.208,88 m?2 |_|UJ) ¥ = o

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO > #33.1.1.3 - PLANIALTIMETRICO

Ap6s a concluséo das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observacoes

Art referente a elaboragdo do Laudo de um levantamento topografico Planialtimétrico cadastral georreferenciado realizado na area de todo o Centro
Histérico, Bairro Centro, Na Cidade de Porto Nacional, Estado do Tocantins, compreendendo as Ruas R. Belles, Joaquim P. Lemos, Mizael Pereira,
Frederico Lemos, Getulio Vargas, Aires Joca, Josué Negre, Rua Dezoito, Padre Anténio, Frederico Lemos, Cel. Pinheiro, Coronel Pedreira, Rua da
Piedade, Cruzeiro do Sul, Rua Dr. Francisco Aires e Av. Monte do Carmo, Processo SEI IPHAN n° 01422.000128/2022-99, para a empresa J M Sousa
Engenharia LTDA.

6. Declaragoes

- Clausula Compromisséria: Qualquer conflito ou litigio originado do presente contrato, bem como sua interpretagdo ou execucéo, seréa resolvido por
arbitragem, de acordo com a Lei no. 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio do Centro de Mediagdo e Arbitragem - CMA vinculado ao Crea-MA,
nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar.

7. Entidade de Classe
SEM INDICACAO DE ENTIDADE DE CLASSE

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima MATHEUS OLIVEIRA PORTELA PONTES - CPF: 064.463.303-40
s de de
Local data J M SOUSA ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 37.888.405/0001-18
~ (@]
9. Informagodes ™ c>:;
o . I = L . 3]
* A ART é vélida somente quando quitada, mediante apresentagdo do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea. 3 < c%
F O
10. Valor At 3 8
©
Valor da ART: R$ 96,62 Registrada em: 13/04/2023 Valor pago: R$ 96,62 Nosso Numero: 8304636572 N o a
o Q@
25
cy £
o3 °
528
3%
O c
(@]

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: https://crea-ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: DxZ84
Impresso em: 13/04/2023 as 13:56:20 por: , ip: 200.25.56.74

www.creama.org.br faleconosco@creama.org.br CREA_ M
Tel: (98) 2106-8300 Fax: (98) 2106-8300 Gonselho Regional do Engenharia

& Agronomia do Estado do
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhé&o CREA-MA o
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, S&o Luis/MA Conselho Regiona de Engenharia e E -
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br Aarenomido Esado do arerhio

Impresso em: 18/04/2023, as 14:54.
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO C REA_ MA N° 905257/2024
PESSOA FiSICA L

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 5“:_':520' ;z//ziﬁi?;:
allaade:

Chave: zAwz1

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado ndo se encontra em débito com o
CREA-MA.

Interessado(a)
Profissional: JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR
Registro: 1119563240
CPF: 606.%** ***.02

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Profissional (DIPLOMADO NO PAIS)
Data de registro: 28/08/2020

Titulo(s)

GRADUAGAO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuicdo: ART. 7 DA LEI N 5.194 66 COMBINADO COM AS ATIVIDADES DISPOSTAS NO ART. 5 (ATIVIDADES DE 1 A 18), PARGRAFO 1 1.073
2016 DO CONFEA, RELACIONADO S ATIVIDADES PROFISSIONAIS PREVISTAS NOS ART. 28 E 29 DO DECRETO N2325 33 E ART. 7 DA
RESOLUO N 218 73 DO CONFEA, EXCETO "PORTOS, RIOS E CANAIS®

Restricdes: Sem Identificagao
Instituicdo de Ensino: CENTRO UNIVERSITARIO LEONARDO DA VINCI
Data de Formacgéo: 11/04/2019

ANOTAGOES DE CURSOS

ESPECIALIZAGAO EM ENGENHARIA DE TRAFEGO
Instituicdo de Ensino: INSTITUTO DE POS GRADUAGAO E GRADUACAO - IPOG
Data de Formacéao: 04/09/2021

PGLS EM ENGENHARIA ELETRICA
Instituicdo de Ensino: FACULDADE VENDA NOVA DO IMIGRANTE - FAVENI
Data de Formacéo: 31/07/2023

Descrigao
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA FiSICA

Informagdes / Notas

- A certidado teve sua validade reduzida em virtude do vencimento do BOLETO de ANUIDADE em Aberto 8305375578. Data de vencimento do
boleto: 30/04/2024

- A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva agdo penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteragdo(6es) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certiddo perdera a sua validade
paratodos os efeitos.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragdo posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Vélido em todo territério nacional.

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2023 (3/3)
Parcelamento Ano: 2024 Quantidade de Parcelas Pagas: 1/6

Autos de Infracdo

Nada consta

Responsabilidades Técnicas
Empresa: DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZACAO VIARIA LTDA
Registro: 0005438900
CNPJ: 39.383.894/0001-81
Data Inicio: 08/03/2021
Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://crea-ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: zAwz1 AT,
Impresso em: 15/04/2024 as 11:38:10 por: adapt, ip: 160.20.201.165 E
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO R A - NI A N° 894995/2023

PESSOA JURIDICA C E Emiss3o: 03 ,1/0 /2023

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 Validad ) 31/03/2024
allaade:

Chave: 63Cyy

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos
nesta certiddo. CERTIFICAMOS, ainda, que até a presente data, a referida pessoa juridica e seu(s) responsavel(is) técnico(s) estdo quites com suas
anuidades e demais obrigacées junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhdo - CREA-MA, estando habilitada a exercer suas
atividades, circunscrita a(s) atribuicdo(cdes) de seu(s) responsavel(veis) técnico(s).

Interessado(a)
Empresa: J M SOUSA ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 37.888.405/0001-18

Registro: 0005451124

Categoria: Matriz

Capital Social: R$ 100.000,00

Data do Capital: 14/08/2021

Faixa: 2

Objetivo Social: 4329-1/04-MONTAGEM E INSTALA(;/:\O DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINAQ/:\O E SINALIZAQAO EM VIAS
PUBLICAS, PORTOS E AEROPORTOS

2622-1/00 - FABRICAQAO DE PERIFERICOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA

2790-2/02 - FABRICA(;AO DE EQUIPAMENTOS PARA SINALIZA(;AO E ALARME

3312-1/02 - MANUTENCAO E REPARAQAO DE APARELHOS E INSTRUMENTOS DE MEDIDA, TESTE E CONTROLE
3314-7/06 - MANUTENQAO E REPARAQAO DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA INSTALA(;C)ES
TERMICAS

4120-4/00 - CONSTRUCAO DE EDIFICIOS

4211-1/02 - PINTURA PARA SINALIZAGAO EM PISTAS RODOVIARIAS E AEROPORTOS

4322-3/01 - INSTALAQC)ES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS

4322-3/02 - INSTALAGAO E MANUTENGAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE VENTILAGAO E
REFRIGERAGCAO

4391-6/00 - OBRAS DE FUNDAQOES

6201-5/01 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA

6202-3/00 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS
6209-1/00 - SUPORTE TECNICO, MANUTENGAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO
6319-4/00 - PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEUDO E OUTROS SERVICOS DE INFORMAQAO NA INTERNET
7111-1/00 - SERVICOS DE ARQUITETURA

7112-0/00 - SERVICOS DE ENGENHARIA

7119-7/01 - SERVICOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA

Restrigdes Relativas ao Objetivo Social: EMPRESA HABILITADA PARA ATUAR SOMENTE NA AREA DA ENGENHARIA CIVIL, NO AMBITO DAS
ATRIBUICOES DE SEU RESPONSAVEL TECNICO

Enderego Matriz: RUA PROJETADA, 09, QUADRA 35, COHAB Il, BACABAL, MA, 65700000

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Empresa
Data Inicial: 21/10/2021

Data Final: Indefinido

Registro Regional: 0000545347DDMA

Descrigcao
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA JURIDICA

Informacgdes / Notas

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragéo posterior dos elementos cadastrais nela contidos

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2023 (6/6)

Autos de Infracdo

Nada consta

Responsaveis Técnicos
Profissional: JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR
Registro: 1119563240

CPF: 606.*** ***.02

Data Inicio: 21/10/2021

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO CIVIL
Atribuicdo: ART. 7 DA LEI N 5.194 66 COMBINADO COM AS ATIVIDADES DISPOSTAS NO ART. 5 (ATIVIDADES DE 1
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO - N° 894995/2023
PESSOA JURIDICA C REA MA Emisséo: 03/1/0/2023

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966
Validade: 31/03/2024

Chave: 63Cyy

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao

PARGRAFO 1 1.073 2016 DO CONFEA, RELACIONADO S ATIVIDADES PROFISSIONAIS PREVISTAS NOS ART. 28 E 29 DO
DECRETO N2325 33 E ART. 7 DA RESOLUO N 218 73 DO CONFEA, EXCETO 'PORTOS, RIOS E CANAIS®

ESPECIALIZAGAO EM ENGENHARIA DE TRAFEGO

PGLS EM ENGENHARIA ELETRICA
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Sécios
Sécio: JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR
CPF: 606.*** ***.02
Func&o: ENGENHEIRO CIVIL

Socio: OTONIEL TEIXEIRA LIMA
CPF: 999,#%+ %15
Fung&o: SOCIO/ADMINISTRADOR




N° Processo PROAD: 202305000410338 (Evento n° 3)

PODER JUDICIARIO

Tribunal de Justica do Estado de Goias
Diretoria de Engenharia e Arquitetura — Divisdo de Engenharia

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Divisdo de Engenharia do Tribunal de Justica do Estado de Goias (CNPJ
02.292.266/0001-80), com sede a Rua 18, n° 508, setor Oeste, CEP 74.120-080, Goiania
— GO, atesta, para os devidos fins e direitos, que o engenheiro civil Jose Rubem Santos de
Sousa Junior, CREA/MA n°111956324-0, através da empresa contratada J M SOUSA
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 37.888.405/0001-18, executou o servi¢o a seguir especificado,
conforme contratacdo exarada no processo base n° 202210000365090:

Servico: Levantamento Topogréafico Planialtimétrico Cadastral no terreno do Complexo
Civel do Tribunal de Justica do Estado de Goias;

Endereco de execucdo dos servigos: Avenida Olinda esquina com Rua PL3, quadra G,
lote 4 — Parque Lozandes — Goiania/GO;

Area total do terreno: 40.083,52 metros quadrados;

Periodo de execucdao: 16/01/2023 a 24/02/2023;

ART: MA20230613565

Declaramos ainda que o referido profissional executou sua atribuicdo com qualidade,
nao constando em nossos arquivos nada que possa desabona-lo, razdo pela qual

declaramos a sua capacidade técnica.

Jaqueline dos Anjos Casarotto
Engenheira civil — CREA 1018319883/D-GO

Diretora em substituicdo da Divisdo de Engenharia
(assinado e datado digitalmente)

Cybelle Saad Sabino de Freitas Faria
Diretora de Engenharia e Arquitetura
(assinado e datado digitalmente)

Assinado digitalmente por: JAQUELINE DOS ANJOS CASAROTTO, ENGENHEIRO; e outros, em 16/05/2023 as 16:15.
Paravalidar este documento informe o codigo 677455532974 no endereco https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento



ASSINATURA(S) ELETRONICA(S)

Tribunal de Justicado Estado de Goiéas
Paravalidar este documento informe o cédigo 677455532974 no enderego https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

N° Processo PROAD: 202305000410338 (Evento n° 3)

JAQUELINE DOS ANJOS CASAROTTO
ENGENHEIRO

DIVISAO DE ENGENHARIA

Assinatura CONFIRMADA em 16/05/2023 &s 16:15

CYBELLE SAAD SABINO DE FREITASFARIA

DIRETORA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA.

SECRETARIA EXECUTIVA DA DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
Assinatura CONFIRMADA em 16/05/2023 s 18:34






